Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3370/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se

digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de Leis o que

segue:

1. Quais escolas municipais foram fiscalizadas pelo Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo nos dias 8 e 9 de novembro?

2. Qual foi o objeto da fiscalização?

3. Foram identificadas irregularidades?

4. Se sim, quais irregularidades e em quais escolas?

5. A Prefeitura pretende tomar providências em relação ao relatório do

Tribunal de Contas? Se sim, quais?

J U S T I F I C A T I V A

O jornal O Progresso de Tatuí publicou no dia 10 de novembro matéria sobre a

fiscalização surpresa realizada pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo em que

foi verificada a situação das unidades escolares municipais após a retomada as aulas

presenciais na rede pública de ensino.

De acordo com o TCE, a fiscalização é a maior já realizada pelo tribunal. Trata-se

de vistoria simultânea de 486 unidades de ensino – 346 escolas municipais e 140

estaduais – distribuídas em 348 municípios do estado. A vistoria incluirá inspeções em

diversas áreas: transporte, merenda, higiene, estrutura física, equipamentos, cuidados

sanitários, material didático, uniformes, frequência escolar, alunos matriculados e

curso de aperfeiçoamento a professores.

Em notícia divulgada pelo Portal G1, o Tribunal revela que o conteúdo do que for

apontado pelos fiscais como irregular vai fazer parte de documentos (um relatório geral

parcial e um relatório consolidado), com dados segmentados por região. A documentação será

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

encaminhada aos conselheiros do TCE que relatam processos em tramitação relacionados às

escolas fiscalizadas.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de nossa

população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso constante

diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 16 de novembro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M0A7T0Z7M1X2R8Z9
		2021-11-12T12:32:37-0300

		2021-11-12T12:32:37-0300